
VÝZVY ESG PRO ČESKÝ 

FINANČNÍ TRH Z POHLEDU 

POJIŠŤOVNY

Jiří Střelický 
CEO ČSOB Pojišťovna

2. ESG Summit Fakulty financí a účetnictví VŠE
21. června 2024



2

Ačkoli pojišťovny jako takové neprodukují mnoho emisí, maximálně se snažíme 

vlastní dopad snížit: digitalizace, úsporné IT technologie, budovy, doprava a další E

S Rovné příležitosti, filantropie, dobrovolnictví a další 

G
Etika, antikorupční jednání, hospodářská soutěž, 

transparentní vykazování a další

ESG AKTIVITY POJIŠŤOVEN SE DAJÍ ROZDĚLIT NA TY, 

KTERÉ JSOU PODOBNÉ AKTIVITÁM NAPŘÍČ SEKTORY

A TY, KTERÉ SOUVISEJÍ S POJIŠŤOVACÍ ČINNOSTÍ 

JAKO TAKOVOU



3

ČESKÝ POJISTNÝ SEKTOR SE PROBLEMATICE 

VĚNUJE PRAVIDELNĚ

Říjen 2023: ESG konference „Lze 

pojistit udržitelnost?“ pořádaná 

ve spolupráci ČSOB Pojišťovna a 

Allianz pojišťovna



4

Zmírňovat 

negativní dopady 

nepříznivých 

událostí                 

a katastrof

Přinášíme 

stabilitu, jistotu    

a ochranu

Tornádo Požáry

Jarní mrazy Záplavy a povodně

KLÍČOVÁ ROLE POJIŠŤOVEN



5

• zhodnocení rizika, pravděpodobnost škody

• přiměřené a postačitelné pojistné  

• hodnota pro vlastníky

• klimatické změny vs. schopnost predikovat 

• prevence škod skrze nové technologie 

• co se bude v budoucnu pojišťovat 

• nové nástroje jako AI a kvantové počítače

HLAVNÍ ESG VÝZVOU JE PŘIZPŮSOBIT 

POJIŠŤOVACÍ ČINNOST KLIMATICKÉ ZMĚNĚ



6

Neživotní pojištění: rizika související s klimatem 

1. Významný příspěvek k cíli adaptace (vybrané)  

• používají se nejmodernější modelovací techniky

• produkty motivují klienty k preventivním opatřením

• pojistné události jsou řešeny férově a včas

2. Významně nepoškozuje ostatní cíle 

• ve vztahu k cíli mitigace nemá daná pojistná aktivita 

zahrnovat pojištění činností souvisejících s fosilními palivy

3. Splněné minimální záruky v dalších oblastech 

• etika, lidská práva, vztahy se zaměstnanci atd. 

https://ec.europa.eu/sustainable-finance-

taxonomy/activities/activity/372/view 

EU Taxonomie je systémem pro jednotnou identifikaci 

udržitelnosti – transparentnost a prevence greenwashingu

Podmínky souladu s EU Taxonomií

Environmentální cíle Taxonomie EU

1. Zmírňování změny klimatu

2. Přizpůsobování se změně klimatu

3. Ochrana a obnova biodiversity a ekosystémů

4. Udržitelné využívání a ochrana vodních a mořských zdrojů

5. Prevence a omezování znečištění

6. Přechod na oběhové hospodářství 

EU TAXONOMIE KLASIFIKUJE NEŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ JAKO 

AKTIVITU, KTERÁ MŮŽE PŘISPÍVAT DRUHÉMU ENVIRO CÍLI: 

ADAPTACE NA ZMĚNY KLIMATU

https://ec.europa.eu/sustainable-finance-taxonomy/activities/activity/372/view
https://ec.europa.eu/sustainable-finance-taxonomy/activities/activity/372/view


7

Zelené propozice v míře umožněné 

rizikovými modely

Balíčky zahrnující IoT a další 

preventivní řešení

Snížené pojistné při doložení 

preventivních opatření

Poradenství, jak předcházet škodám

PRIORITY POJIŠŤOVEN

1

2

3

4

První příklady           

v ČSOB Pojišťovně



8

PŘECHOD OD SOUČASNÝCH K PREDIKTIVNÍM DATŮM            

V OBLASTI FYZICKÝCH RIZIK V SOULADU S EU TAXONOMIÍ 

Příklad povodňových map

• Probíhá pravidelná 
aktualizace mapových podkladů 
(poslední 2023)

• Do budoucna budou 
zohledňovány i forward-looking 
aspekty fyzických rizik



9

Podíl aktiv investovaných do 

činností v souladu s EU Taxonomií 

na celkových aktivech

https://ec.europa.eu/sustainable-finance-

taxonomy/assets/documents/Taxonomy%20User%20Guide.pdf 

Podíl neživotního pojištění týkajícího se 

přizpůsobování se klimatu podle EU 

Taxonomie definice z celkového objemu 

neživotního pojistného

Od eligible k aligned: v prvních letech velké 

rozdíly ve výstupech pojišťoven – výklad, data. 

Emise pojištěných firem přičitatelné 

pojišťovnám v poměru pojistné vs. 

obraty klientů

PCAF metodologie (The Partnership 

for Carbon Accounting Financials)
Emise pojištěných vozidel přičitatelné 

pojišťovnám v poměru pojistné vs. 

celkové náklady na vozidlo 

JAKÉ ESG UKAZATELE U POJIŠŤOVEN SLEDOVAT

1

2

3

4

https://ec.europa.eu/sustainable-finance-taxonomy/assets/documents/Taxonomy%20User%20Guide.pdf
https://ec.europa.eu/sustainable-finance-taxonomy/assets/documents/Taxonomy%20User%20Guide.pdf


10

Problematika není černobílá. Jsou zelená řešení vždy méně riziková?          
Má pojišťovna prostor zvýhodnit?

Poměr škodní frekvence           
Elektro vs. Spalovací Kasko

145%

130%

2022 2023

Poměr průměrné škody             
Elektro vs. Spalovací Kasko

119%

138%

2022 2023

PORTFOLIO ČSOB POJISŤOVNY



11

30 milionů elektro aut je cíl EU pro 2030, v roce 2022 bylo napříč EU 
registrováno skoro 2 miliony nových elektro vozů, v ČR podíl pod 5 %

https://www.eea.europa.eu/en/analysis/indicators/new-registrations-of-electric-vehicles 

PŮJDEME ZLEPŠOVÁNÍ ESG METRIK NAPROTI

ZÁLEŽÍ NA MNOHA FAKTORECH, MJ. I LOKÁLNÍCH

https://www.eea.europa.eu/en/analysis/indicators/new-registrations-of-electric-vehicles


12

http://linkedin.com/in/jiristrelicky


	Snímek 1: VÝZVY ESG PRO ČESKÝ FINANČNÍ TRH Z POHLEDU POJIŠŤOVNY
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

